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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit vliv složení čokolád Lindt s různým obsahem

kakaové sušiny, mléčné sušiny a kakaového másla na vybrané fyzikálně-chemické

vlastnosti. Distribuce velikosti částic byla vyjádřena jako objemově střední průměr částic a

medián průměru částic. Pro mléčné čokolády byl D[4,3] v rozmezí od (54,4 ± 1,1) nm až

(63,4 ± 1,3) nm a pro hořké čokolády (71,8 ± 1,4) nm až (105,9 ± 2,1) nm. Z měření

texturních vlastností vyplývá, že čokolády obsahující mléčnou sušinu mají výrazně nižší

tvrdost (11,24 ± 0,78) N pro 30 % (w/w) kakaové sušiny než čokolády hořké, (33,75 ± 0,20)

N pro 70 % (w/w) kakaové sušiny. Reologická měření potvrdily, že všechny vzorky vykazují

pseudoplastické chování. Výsledky hodnot Cassonovy plastické viskozity měly stejný trend

jako výsledky tvrdosti čokolád a byly výrazně ovlivněny obsahem kakaového másla a

mléčné sušiny. Profil teploty tání vzorků čokolád byl měřen na DSC. Endotermní pík teploty

tání byl v teplotním rozmezí 31,21 – 34,29 °C. Toto teplotní rozmezí odpovídá teplotě tání

stabilní krystalické formy V kakaového másla. Pík teploty tání mléčných čokolád byl

zaznamenán při nižších teplotách než u vzorků hořkých čokolád, protože zahrnuje i teplotu

tání mléčného tuku.

Klíčová slova: čokoláda, kakaové boby, kakaové máslo, kakaová sušina, reologie, textura,

DSC

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis was to assess the influence of the composition of Lindt

chocolates with different cocoa solids, milk solids and cocoa butter content on selected

physicochemical properties. The volume mean diameter and median diameter of particle size

distribution for the chocolates D[4,3] were ranged from (54,4 ± 1,1) nm to (63,4 ± 1,3) nm

for milk chocolates and (71,8 ± 1,4) nm to (105,9 ± 2,1) nm for dark chocolates, respectively.

Measurements of the textural properties show that chocolates containing milk solids have a

significantly lower hardness of (11,24 ± 0,78) N for 30 % (w/w) cocoa solids than for dark

chocolates of (33,75 ± 0,20) N for 70 % (w/w) cocoa solids. Rheological measurements

confirmed that all samples exhibited pseudoplastic behaviour. The results of the Casson

plastic viscosity values followed the same trend as those of the hardness of the chocolates

and were strongly influenced by the cocoa butter and milk solids content. The melting profile

of the chocolate samples was measured by DSC. The endothermic peak melting temperature

was observed in the temperature range of 31,21 – 34,29 °C. This temperature range

corresponds to the melting temperature of the cocoa butter stable crystalline form V. The

melting temperature peak of the milk chocolates includes the melting temperature of the

milk fat and was recorded at lower temperatures than for the dark chocolate samples.

Keywords: chocolate, cocoa beans, cocoa butter, cocoa solids, rheology, texture, DSC
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ÚVOD

Čokoláda a čokoládové výrobky jsou celosvětově považovány za lahůdky. Spotřeba

čokolády celosvětově stoupá a Česká republika není výjimkou. Spotřeba čokolády u nás se

pohybuje zhruba kolem 5 kg na osobu a rok. Za zemi s dlouhodobě nejvyšší spotřebou

čokolády je považováno Švýcarsko se potřebou zhruba 11 kg na osobu a rok (Čopíková,

2015). Za nejpravděpodobnější příčinu výrazné popularity čokolády lze považovat potěšení,

které přináší její pojídání. Při konzumaci čokolády dochází k vyvolání řady podnětů, které

aktivují centra potěšení v lidském mozku (Afoakwa, 2010). Podstatný je samotný obsah

kakaa a kakaového másla, které společně vytvářejí typickou a nezapomenutelnou chuť a

vlastnosti čokolády. Chuť čokolády a tím i zážitek z ní je umocněn rovněž vlastností

kakaového másla, které je při pokojové teplotě v tuhém skupenství, avšak při teplotě

lidského těla se roztápí (Beckett, 2008).

Celou řadou studií je prokázáno, že konzumace čokolády v přiměřeném množství

prospívá nejen našemu psychickému stavu, ale také přináší zdravotní benefity a doplňuje

tělu energii díky obsahu cukrů a tuků. Typickým příkladem je hořká čokoláda, která

obsahuje tělu prospěšné flavonoidy, zejména pak katechiny, které se podílejí na prevenci

kardiovaskulárních onemocnění, podporují imunitní systém, zvyšují vstřebávání živin a

snižují krevní tlak. Dalším pozitivem je antioxidační schopnost, která pomáhá předcházet

vzniku rakoviny. Některé studie ukazují, že konzumace čokolády zlepšuje náladu a navozuje

pocit štěstí, čímž přispívá k pohodě člověka. (Afoakwa, 2010; Čopíková, 2015;

Indiarto  kol., 2021; Talbot, 2012).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ČOKOLÁDY

1.1 Definice čokolády a jejich druhů

Čokoláda, čokoládové cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem musí

splňovat požadavky zakotvené v Zákoně o potravinách a tabákových

výrobcích č. 110/1997 Sb. a ve vyhlášce č. 76/2003, která stanovuje požadavky i pro

přírodní sladidla, med a cukrovinky. Tato sbírka zákonů dále uvádí členění čokolády na

druhy, skupiny a podskupiny a rovněž i fyzikální a chemické požadavky (Čopíková & kol.,

2020; Vyhláška č. 76/2003 Sb.).

Čokoláda (hořká) je potravina vyrobená z kakaových součástí, přírodních sladidel,

sladidel nebo jejich kombinací (dále označováno pouze jako sladidla), přídatných látek nebo

látek určených k aromatizaci a dalších složek. Avšak mohou být přidány pouze takové látky

určené k aromatizaci, které nenapodobují chuť čokolády nebo mléčného tuku. Tzv. další

složky mohou být do čokolády přidány pouze do množství nepřesahující 40 % celkové

hmotnosti výrobku. Do všech druhů čokolád je zakázáno přidávat živočišné tuky, které

nepocházejí výhradně z mléka. Do všech druhů čokolády lze přidávat kromě kakaového

másla i jiné rostlinné tuky, avšak jejich podíl nesmí být vyšší než 5 % ve výrobku po odečtení

celkové hmotnosti všech použitých jiných jedlých složek a nesmí být snížen minimální

obsah kakaového másla nebo celkové kakaové sušiny. Přídavek jiných tuků než kakaového

másla musí být označen na obalu výrobku. Rostlinné tuky, které lze přidávat do čokolády

jsou uvedeny níže v tabulce 1 (Vyhláška č. 76/2003 Sb.; Yates, 2009).

Tabulka 1 Povolené tuky k nahrazení kakaového másla v čokoládě a čokoládových

výrobcích (Vyhláška č. 76/2003 Sb.)

Obvyklý název rostlinného tuku
Botanický název rostliny, ze které jsou

tuky získávány

Illipe, bornejský tuk, Tengkawang Shorea spp.

Palmový olej Elaeis guineensis Elaeis olifera

Sal Shorea robusta

Shea (bumbucký tuk, olej z máslovníku) Butyrospermum parkii

Kokum gurgi Garcinia indica

Olej z jader manga Mangifera indica
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Tyto rostlinné tuky musí dle vyhlášky č. 76/2003 splňovat několik požadavků. Tuky

nesmí obsahovat kyselinu laurovou. Musí být mísitelné s kakaovým máslem a to v jakémkoli

poměru a také jsou slučitelné s jeho fyzikálními vlastnostmi, jako je bod tání, rychlost tání a

teplota krystalizace. K získávání těchto tuků je použita rafinace nebo frakcionace

(Vyhláška č. 76/2003 Sb.).

Čokoláda je vyhláškou č. 76/2003 Sb. členěna do šesti druhů. A to na čokoládu

(hořkou), family mléčnou čokoládu, mléčnou čokoládu a bílou čokoládu. Všechny uvedené

druhy se mohou dále dělit na skupiny v závislosti na tom, zda se jedná o čokoládu

s přísadami, bez přísad, na vaření nebo plněnou. Tato skutečnost je vyobrazena níže

v tabulce 2. Dalšími druhy čokolády jsou chocolate a la taza a chocolate familiar a la taza,

které se od předchozích druhů odlišují možností přídavku mouky nebo granulovaného či

práškového škrobu (pšeničného, rýžového, kukuřičného). Jednotlivé druhy čokolády a


[…]

kol. (2019) snižuje obsah mléčného tuku teplotu tání čokolády. Z grafu na obrázku 28 je

patrné, že se vzrůstajícím obsahem kakaové sušiny narůstají hodnoty  H, viz tabulka 9.
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Obrázek 29 Graf teploty tání kakaového másla ve vzorcích hořkých čokolád

U vzorků hořkých čokolád (obrázek 29) pozorujeme pouze tání kakaového másla,

kde se vzrůstajícím obsahem kakaové sušiny vzrůstají hodnoty  H. Teploty píku u vzorků

hořkých čokolád byly stanoveny na 33,25 – 34,29 °C. Vyšší hodnoty entalpie u vzorků

hořkých čokolád než u vzorků mléčných čokolád byly rovněž pozorovány i v rámci měření

Ostrowska-Ligęza & kol. (2019).

Různý obsah tuku a jeho kvalita má vliv na vlastnosti tání finálního produktu.

Vliv má také obsah lecitinu (emulgátorů), obsah cukrů a distribuce velikosti částic. Čokoláda

s jemnějšími částicemi, vyšším obsahem tuku a nižším obsahem lecitinu taje déle a při

vyšších teplotách (Afoakwa & kol., 2008; Ostrowska-Ligęza & kol., 2019).
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je posoudit vliv složení zakoupených čokolád značky Lindt,

především obsah kakaové sušiny, mléčné sušiny a kakaového másla (tuku), na jejich vybrané

vlastnosti. První část práce tvoří literární rešerše zabývající se legislativou, jednotlivými

druhy a požadavky na čokolády. Dále jsou uvedeny informace týkající se pěstování

kakaovníku, historie čokolády, sběru a následného zpracování kakaových bobů. V dalších

kapitolách jsou popsány suroviny na výrobu čokolády a také samotná výroba. Součástí je

rovněž kapitola o krystalizaci a polymorfismu kakaového másla a metodách využívaných ke

zkoumání kakaového másla a čokolády.

V druhé části práce jsou charakterizovány jednotlivé zkoumané vzorky mléčných a

hořkých čokolád a jejich složení. Následně jsou popsány jednotlivé postupy a metodika

měření zahrnující měření velikosti částic, textury, reologických vlastností čokolády a bodu

tání čokolády. Na základě výsledků jednotlivých měření lze konstatovat, že:

o objemově střední průměr částic vzorků čokolády se pohyboval v rozmezí od

(54,4 ± 1,1) nm do (75,6 ± 1,5) nm u vzorků mléčných čokolád a od (71,8 ± 1,4) nm

do (105,9 ± 2,1) nm u vzorků hořkých čokolád, spíše větší objemově středním

průměrem částic disponovaly vzorky hořkých čokolád,

o tvrdost vzorků mléčných čokolád se pohybovala od (11,24 ± 0,78) N do

(16,91 ± 0,78) N a tvrdost vzorků hořkých čokolád se pohybovala od (28,13 ± 0,16)

N do (33,75 ± 0,20) N,

o tvrdost vzorků mléčných čokolád se zvyšovala s klesajícím obsahem mléčné sušiny

a stoupajícím obsahem kakaové sušiny a kakaového másla, tvrdost vzorků hořkých

čokolád se snižovala s rostoucím obsahem kakaového másla a klesajícím obsahem

kakaové sušiny,

o stanovené hodnoty Cassonovy plastické viskozity vzorků mléčných čokolád byly

v rozmezí 0,24 - 0,77 Pa.s, hodnoty u vzorků hořkých čokolád byly v rozmezí

0,30 – 0,88 Pa.s, hodnoty meze toku u mléčných vzorků čokolád dosahovaly

1,87 - 10,05 Pa, u vzorků hořkých čokolád dosahovaly hodnot 1,32 – 6,60 Pa,

o všechny zkoumané vzorky čokolád vykazovaly pseudoplastické chování, výsledné

hodnoty Cassonovy plastické viskozity vykazovaly stejný trend jako výše uvedené

hodnoty tvrdosti čokolád,
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o hodnoty meze toku obecně vykazovaly spíše klesající trend u obou druhů vzorků

čokolád, mez toku se spíše snižovala s klesajícím obsahem mléčné sušiny a se

stoupajícím obsahem kakaové sušiny a kakaového másla,

o teplota tání v píku se u mléčných vzorků čokolád pohybovala v rozmezí

31,21 – 32,90 °C a u vzorků hořkých čokolád byla v rozmezí 33,31 – 34,29 °C,

uvedená teplotní rozmezí indikují proces tání krystalické formy V,

o teplota tání vzorků mléčných čokolád byla nižší a zároveň tyto vzorky dosahovaly

nižších hodnot entalpie než vzorky hořké čokolády, přídavek mléčné sušiny snižoval

teplotu tání čokolády.

Závěrem je třeba zmínit, že z výše uvedených výsledků je zřejmé, že obsah kakaové

sušiny, obsah mléčné sušiny i obsah kakaového másla výrazně ovlivňuje sledované

vlastnosti vzorků čokolád.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CBE ekvivalenty kakaového másla

CBR náhražky kakaového másla (z angl. replacers)

CBS substituenty kakaového másla (z angl. substituents)

Di průměr i-té částice

DSC diferenciální skenovací kalorimetrie

Dv50 objemový medián

D50 objemový medián (alternativní značení)

D[4,3] objemová velikost

POP (1,3-dipalmitoyl-2-oleoylacylglycerol)

POS (1-palmitoyl-2-oleoyl-3-stearoylacylglycerol)

SOS (1,3-distearoyl-2-oleoylacylglycerol)

TAG triacylglycerol

V/O voda v oleji

ηCA Cassonova plastická viskozita

τCA prahové smykové napětí (mez toku)

cP dynamická viskozita

τ smykové napětí

γ smyková rychlost
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