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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Kristýna Hósová

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Mgr. Barbora lapčíková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/23

Název bakalářské práce:

Vliv složení na vybrané vlastnosti čokolády

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2023/05

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Předložená diplomová práce Kristýny Hósové se zabývá vlivem složení čokolád Lindt s různým
obsahem kakaové sušiny, mléčné sušiny a kakaového másla na vybrané fyzikálně-chemické
vlastnosti a shoduje se zadáním. Teoretická část je velmi dobře odborně a stylisticky napsána a
dává náhled do dané problematiky. Praktická část zahrnuje všechny postupy analýz a stanovení
včetně metodik a podmínek měření. Výsledky jsou ve formě tabulek a grafů, jsou vhodně
prezentovány a diskutovány s odbornými a vědeckými články. Studentka pracovala samostatně a
reagovala na připomínky vedoucího, a proto bakalářskou práci hodnotím stupněm A – výborně.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 88 %, což vzniklo
hodnocením příloh, kam studentka nahrála zvlášť zadání a prohlášení studenta Bc. Shoda
bakalářské práce s jinými dokumenty byla 7 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 22.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce